
ORIGINALE  

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  322 DEL  27/06/2019. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ARUBA SPA PER 

ATTIVAZIONE DI N.7 PEC PER INOLTRARE LA POSTA 

ISTITTUZIONALE  AI NUOVI CONSIGLIERI COMUNALI. CIG 

Z4C28FB025 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

  

 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’8/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG dell'anno 2019; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.78 in data 13/04/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano delle Performance – PDO 2019; 

 

RILEVATO che la sottoscritta ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

RICHIAMATO il Regolamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione consiliare 

n.16 del 04/02/2015, modificato con atto consiliare n. 10 del 02/01/2019; 

 

VISTO che, ai sensi del su indicato regolamento nel rispetto dell’art. 25 – Avviso di convocazione 

(del Consiglio Comunale) – modalità e termini - occorre inviare le comunicazioni ufficiali per fini 

istituzionali ai consiglieri comunali mediante il sistema di Posta Elettronica Certificata (PEC);  

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 306 del 30/07/2014 si provvedeva all’attivazione di 

n.13 indirizzi di PEC uno per ogni consigliere comunale con la ditta ARUBA SPA PEC S.p.A. (P.I. 

IT 01879020517) con sede in Via Sergio Ramelli, 8 - Arezzo;  

 

PRESO ATTO che a seguito delle elezioni amministrative del 26/05/2019 è necessario modificare 

l’attivazione di n. 7 PEC per i nuovi consiglieri; 

  



VALUTATO che risulta conveniente provvedere all’attivazione delle caselle PEC per la durata di 

almeno cinque anni in modo da poter garantire la funzionalità del nuovo Consiglio Comunale; 

 

VISTO il comma 512 e s.s. della legge n. 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” secondo il quale, 

per garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite Consip SpA; 

 

DATO ATTO che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive relativamente alla 

fornitura in parola; 

 

RITENUTO di individuare il soggetto cui affidare il servizio in questione ricorrendo al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), strumento istituito da Consip SpA ai sensi 

dell'art.11 del D.P.R. 101/2002, come da Legge 6 luglio 2012, n. 94 ad oggetto: “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti perla 

razionalizzazione della spesa pubblica”; 

 

VERIFICATO che è presente sul MePA l’offerta relativa all’attivazione di caselle PEC standard; 

 

DATO ATTO che: 

- la ricerca della suddetta tipologia di materiale è stata effettuata con i seguenti criteri: provincia di 

consegna, tempi di consegna, costo unitario, analogia alle PEC già attive presso l’Ente;  

- in relazione ai criteri suindicati, vista la congruità del prezzo, è presente l’offerta della ditta Aruba 

PEC S.p.A. (P.I. IT 01879020517) con sede in Via Sergio Ramelli, 8 - Arezzo, la quale fornisce il 

suddetto articolo al costo di € 25,00 oltre IVA cadauna; 

- l’importo dovuto per l’attivazione di n. 7 caselle PEC per cinque anni è pari ad € 175,00 oltre IVA 

al 22% per un importo complessivo di €213,50; 

 

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente, per le suddette motivazioni, affidare alla ditta 

Aruba PEC S.p.A. l’attivazione di n. 7 caselle PEC per i nuovi consiglieri comunali; 

 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recanti 

procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici che, 

al punto 4.2.2 disciplinano le procedure di verifica per lavori servizi e forniture di importo fino a 

5.000,00 euro; 

 

DATO ATTO che sarà valutata la domanda di iscrizione al portale MEPA presentata dalla ditta in 

questione ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 in ordine al possesso dei requisiti generali 

previsti dall’art. 80 del D.LGS 50/2016 ess.mm.ii.; 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo le quali il soggetto aggiudicatario 

è tenuto, pena la nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al contraente pubblico un 

numero di conto corrente dedicato presso il quale accreditare i pagamenti relativi al contratto 

medesimo, anche a contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto con il numero di CIG rilasciato 

dall’Autorità ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in modalità semplificata; 

 



RILEVATO che il codice (CIG) attribuito ai sensi dell’articolo sopra menzionato e relativo alle 

disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento, risulta essere il 

seguente Z4C28FB025; 

 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: “Attuazione delle 

direttive2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.0000, non sussiste 

l’obbligo di inserimento all’interno del programma biennale di forniture e servizi previsto all’art. 21 

comma 6 del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

- la Legge n. 241/1990; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- la Legge di bilancio n. 145/2018; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta Aruba PEC 

S.p.A. (P.I. IT 01879020517) con sede in Via Sergio Ramelli, 8 - Arezzo l’attivazione di n. 7 

caselle PEC, per i nuovi consiglieri comunali eletti nelle consultazioni elettorale del 26/05/2019, al 

prezzo unitario di € 25,00 oltre IVA e quindi per una spesa di € 175,00 oltre IVA per un importo 

complessivo di € 213,50 IVA compresa; 
 

2) di impegnare con la medesima ditta tale somma ed imputare la spesa complessiva di €213,50 

IVA compresa, al capitolo 01111.03.0700702 “Gestione e manutenzione sistemi informativi” del 

bilancio 2019 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;  
 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 

di finanza pubblica; 
 

4) di provvedere alla liquidazione della suddetta spesa a presentazione della relativa fattura ai sensi 

del vigente regolamento di contabilità;   

 



5) di stabilire che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

53681 2019 213,50 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  28/06/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


